
 
 
Er græsmarken i orden ? 
 

- husk forårseftersynet 
 
 
Så snart temperaturerne begynder at stige om foråret er det tid at give græsmarken et 
forårseftersyn. Hvis marken er passet godt sidste år, er der næppe nogen problemer med 
overvintringen, og en tur med græsmarks-striglen for at lufte ud og jævne ormeklatter 
mv. vil være alt, hvad der er behov for. Hvis vinteren derimod ser ud til at have gjort 
skade, er der to forhold, som skal vurderes og evt. behandles: 
 
Sneskimmel 
 
Forekommer hvis marken er gået til vinter med for lang pels – som regel er der tale om 
afgræsningsarealer, der ikke blevet afpudset. Områderne med langt græs bør afpudses 
så snart det er muligt, så græsvæksten kan komme hurtigt i gang.  
 
Hvis der er tale om en hel mark i sædskiftet, som det måske ikke har været muligt at 
høste i efteråret på grund af megen nedbør, bør marken omlægges helt – produktion og 
kvalitet vil blive for ringe selv om det er muligt at afpudse marken (ofte vanskeligt, hvis 
afgrøden er ”sunket” helt sammen). Desuden vil kløver meget tit blive for dominerende i 
sådanne marker. 
 
Udvintring – bare pletter 
 
Hård frost og – ikke mindst – skiftende tø og barfrost kan gøre skade på græsmarkerne i 
form af døde planter. Risikoen vil være størst i ældre græsmarker (2. eller følgende 
brugsår); hvor marken har et stort overskud af kvælstof eller hvor sidste slæt har været 
taget med for kort stub. 
 
Levende græsplanter vil, så snart temperaturen er til det, begynde at vokse. Dette ses 
først på rødderne, der skal være hvide og desuden skal der også ret hurtigt vise sig 
grønne skud over jorden.  
 
Der skal være 15-25 levende planter (kløver eller græs) pr. løbende meter sårække i en 
mark til slæt mens der i afgræsningsmarker bør være 30-40 planter pr. meter. Pletter i 
marken bør ikke accepteres – hvis der mangler planter, mangler der også produktion.  
 
Der er to muligheder for forbedring af marken – enten total omlægning eller isåning. 
 
Omlægning af græsmarker 
 
Efter vinterskadede marker er den hurtigste måde at skaffe en ny græsmark på at 
udlægge den i renbestand (uden dæksæd) eller i en afgrøde, der høstes grønt, typisk 



grønbyg eller grønært. Til afgræsning kan også havre eller vårbyg anvendes når der sås 
30-40 kg dæksæd og 30-35 kg kløvergræsblanding pr. ha. 
 
Eftersåning i eksisterende græsmarker 
 
Hvis marken skønnes at have et godt potentiale for produktion, men blot mangler 
planter i større eller mindre pletter, kan eftersåning være en mulighed. Det skal ske så 
tidligt som muligt, dog uden at der laves køreskader. Der kan anvendes almindelig 
såmaskine med stramme såskær eller strigle med påmonteret såkasse og der skal i begge 
tilfælde tromles efter såningen. Såmaskine med skiveskær kan også anvendes.  
 
Til isåning bør anvendes en blanding med hurtigvoksende arter, f.eks. hybrid- eller 
almindelig rajgræs. Ved behov også med indhold af kløver. For at fremme etableringen 
er det en fordel at bruge en frøblanding med iSeed, dvs. frø coatet med startgødning. 

http://www.dlf.dk/Produkter/Grovfoder/GraesMax_eftersaaning.aspx
http://www.dlf.dk/upload/iseed_produktblad_dk_0608_web.pdf

